
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

 

GIUNTA COMUNALE  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

N. 35 del Reg. 

OGGETTO: Autorizzazione all'occupazione di porzione terreno di proprietà 

comunale, censita al Catasto Terreni Foglio 8 mapp. 595. 
 

 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno TRE del mese di luglio, alle ore 09,14 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Ing.       Giulio                    LANCIA  SINDACO 

Geom.  Marcello                BLASETTI VICE SINDACO (assente) 

Sig.      Umberto                 NISCOLA  ASSESSORE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 



LA  GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Morrea , con la quale 

chiede l’autorizzazione di questo Comune, proprietario terreno, censito al Fg. 8 part. 595 , all’ 

occupazione di porzione dello stesso, per i lavori di costruzione di una piccola cappella votiva da 

dedicare alla Madonna delle Nevi lungo la strada provinciale per Morrea; 

 

VISTA l’istanza  corredata di scheda sintetica dell’intervento ; 

 

DATO ATTO  che l’opera da realizzare è di modeste dimensioni , m 3,00 X 4,50 ed interesserà  

un’area in passato oggetto di movimentazione terra e pertanto la realizzazione stessa permetterà  anche 

la riqualificazione della zona  con possibilità di realizzazione di un’area sosta posizionata all’ingresso 

del paese ed in prossimità dell’inizio dei sentieri che dall’abitato di Morrea conducono sulle montagne 

circostanti 

 

CONSIDERATO che l'intervento interessa porzione di  terreno di natura demaniale civica , come 

risultante dal piano comunale di verifica , censito al foglio 8 part 595 ; 

 

RITENUTA l’opera in progetto per dimensioni e tipologia non interrompe la continuità della natura 

demaniale  civica dei suoli, in quanto di modeste dimensioni e realizzata in area in passato oggetto di 

movimenti terra , a ridosso di strada provinciale e può ritenersi anche di interesse pubblico in quanto 

area funzionale al miglioramento dell’offerta turistica; 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo Morrea  intende farsi carico della 

realizzazione, della gestione e della manutenzione dell’area comunque a servizio pubblico; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 8, dell'art. 6 della L.R. 25/1988 e s.m.i.,  può avviarsi 

procedura per cambio di mutazione dell’area previa acquisizione del previsto parere ambientale;   

 

VISTO che non risulta agli atti alcuna Amministrazione Separata Beni Uso Civico frazionale; 

 

VISTI il R.D. 1766/1927, il D.P.R. 616/1977 e la L.R. 25/1988; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sotto il profilo della regolarità tecnica; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sotto il profilo della regolarità 

contabile; 

 

Tanto premesso, 

 



con votazione favorevole unanime; 

D E L I B E R A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI CONCEDERE autorizzazione all'occupazione di porzione terreno di proprietà comunale, censita 

al Catasto Terreni Foglio 8 mapp. 595, finalizzata alla costruzione di  una piccola cappella votiva da 

dedicare alla Madonna delle Nevi lungo la strada provinciale per Morrea e alla sistemazione dell’area , 

fatta salva l'acquisizione di tutte le necessarie autorizzazioni da parte degli enti competenti, secondo le 

normative vigenti in premessa citate e nel rispetto delle prescrizioni che verranno da essi indicate; 

 

3) DI CONSIDERARE, ai sensi della comma 8 dell'articolo 6 della Legge Regionale 25/1988,  l’opera 

di interesse pubblico dando atto che la presente Deliberazione, unitamente agli elaborati, venga 

trasmessa alla regione Abruzzo servizio demanio civico ed armentizio; 

  

4) DI DEMANDARE all’ufficio tecnico comunale l’adozione degli atti conseguenti ivi compreso 

l’acquisizione di nulla osta e parerei di legge; 

 

5) DI DARE ATTO che l’Associazione Nazionale Alpini Gruppo di Morrea  si farà carico, della 

realizzazione degli interventi, , secondo le prescrizioni di Legge e/o impartite dal Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale, nonchè della gestione e della manutenzione dell’area; 

  

6) DI PRECISARE che l’opera , ad avvenuta esecuzione,  sarà iscritta nei beni del patrimonio 

demaniale civico del comune di San Vincenzo Valle Roveto ; 

 

7) DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti, ed in particolare la definizione ed il 

perfezionamento di ulteriori aspetti in premessa citati, con l'adozione dei relativi provvedimenti al 

Servizio Tecnico Comunale. 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza. 

 

******* 

PARERI 

 

Si è espresso parere favorevole alla regolarità tecnica: 

IL RESPONSABILE: ing. Tiziana CALCAGNI 
 

 

 
Si è espresso parere favorevole alla regolarità contabile: 

IL RESPONSABILE: dott.ssa  Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

La seduta viene sciolta alle ore 9:43. 



Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 

 

 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Ing. Giulio LANCIA                                         Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal 06/07/2017 e, ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 21/07/2017 

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 2437 del 06/07/2017 

ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 06/07/2017 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

